

ح. حارث

جبهه سوم ناتو

ایالات متحده و بریتانیای کبیر مداخلات نظامی خود را در یمن تشدید بخشیدند. دفتر نخست وزیر انگلستان روز یکشنبه اعلام کرد، که هر دو کشور به توافق رسیدند تا واحدهای ضد ترور کشور یمن را کمک مالی نمایند.

سخنگوی نخست وزیر انگلستان اظهار داشت: ابتکار مشترک، نتیجه مذاکراتی است که از مدت زیاد بدینسو در لندن و نیویارک پیش برده میشود. براون و اوباما در نظر دارند، که گروه بزرگی قوای صلح را به سومالی بفرستند و مورد تأیید شورای امنیت ملل متحد قرار میگیرد.

انگلستان و ایالات متحده روز یکشنبه سفارتخانه های خود را در یمن تعطیل نمودند. نماینده واشنگتن در «صنعا» در سایت انترنیتی خود نوشت، القاعده در شبه جزیره عرب که شاخه منطوقی القاعده نامیده میشود، تهدید نموده است که نهادهای امریکایی را در یمن انفجار خواهند داد. نماینده اداره واشنگتن چند روز پیش بیان داشت، که ایالات متحده حمایت خود را از رژیم یمن تشدید میبخشد و واحدهای ویژه یمن توسط افسران امریکایی آموزش میبینند. جنرال «دیوید پتروس» در این رابطه روز جمعه در بغداد اظهار داشت، که کمکهای نظامی ایالات متحده برای یمن در سال گذشته به ۷۰ میلیون دالر (حدود ۵۰ میلیون یورو) رسید و اکنون دو برابر خواهد شد.

روز شنبه، دیوید پتروس با حضور آژانس خبری «صبا» در صنعا برای رئیس جمهور یمن «علی عبدالله صالح» وعده کمکهای بیشتری مبارزه علیه تروریسم را داد.

وزارت خارجه انگلستان در لندن اظهار داشت، که تا اکنون این کشور ۲۳ میلیون یورو یمن را کمک مالی نموده است. در سالجاری این حمایت به ۵۷ میلیون یورو افزایش خواهد یافت.

براون اظهار داشت، که به تاریخ ۲۸ جنوری کنفرانس بین المللی در لندن دایر خواهد شد و در آن استراتژی مشترک غرب در مبارزه علیه ترور در یمن مشورت صورت خواهد گرفت. تعیین تاریخ آن مصادف است با کنفرانس افغانستان که از مدت زیاد در مورد برگزاری آن صحبت میشود. نظر به اظهارات آژانسهای خبری، در این کنفرانس در مورد اوضاع سومالی نیز تصامیمی گرفته خواهد شد.

حکومت‌های اتحادیه اروپا سال ۲۰۰۹ در مورد سومالی در اصول با هم توافق نمودند. فرانسه در تعلیم و آموزش گروه‌های شامل جنگ داخلی سهم میگیرد.

حکومت یمن از نظر سیاست داخلی تجرید گردیده است و با غرق بودن در فساد از چندین سال بدینسو در چندین جبهه در نبرد است؛ به گونه‌ی مثال: با اکثریت شیعه‌ها در شمال، با جنبش مقاومت در جنوب، علیه اقوام سنتی و علیه شبکه‌های نی‌چندان سرشناس القاعده. وزارت خارجه یمن رقم ۳۰۰ نفری را در رابطه به القاعده اعلام داشت. احتمال مبالغه در مورد آنها وجود دارد. رسانه‌های غربی؛ مانند: واشنگتن پُست، هشدار داد که افزایش حمایت‌های ایالات متحده از رژیم یمن اوضاع را پیچیده تر و مقاومت مخالفین را تشدید خواهد بخشید.

2010/01/04

منبع: نشرات آلمانی